Ալ տես զզարմանալինս . երիս տեսանէր , և մի ումն միայն երկիր պագանէր . զի չասաց , եթէ տեարք , այլ թէ տէր . երիս տեսանէր , և զմինն օրհնէր : Այց այժմ չէ՞ ժամ զայն ճշդիւ քննելոյ , այլ զօտարասիրութեն բանն ի հանդիսի անցուցանելոյ : Արանզի ընկալաւ և հանգոյց , տես զնոր խորհուրդս այ՝ մարդասիրութեն , եթէ որսիսի պարտս հատուցէ մարդասէրն . ես եմ ասէ իծ հարցն՝ որ իջի յերկնից . դու կերակրեցեր զերկնաւորս , և ես զերկնաւոր կերակուրն տաց քոց ծննդոց : Արտաքոյ քան զընութի հրեշտակաց՝ կերան հրեշտակք զմարդկան կերակուր , և արտաքոյ քան զընութիւն մարդկան՝ վայելէն մարդիկ յերկնաւոր հացէն . ոչ այս կերակուր ընտանի է հրեշտակաց բնութե , և ոչ այն ինչ յանգէր ի մարդկան բնութի . այլ այժմ չէ՞ ժամանակ ճշդիւ և գտակաւ ի հանդիսի անցուցանելոյ : Այց դու փափաքեա՛ օտարասիրութե վարուց , և ճգնեաց զբարիոք ճգնութիւն վասն աղքատաց , զի անձին գանձ համբարեցես : Աւստի զմաճս արօրոյն ,

Abraam erat, propter mensam hospitalitatis Abraam. Quoniam autem umbra arboris plurimos pauperes refrigerabat, nubes obumbrans frigefaciebat populum, et optime ramos piae radicis servabat. Caeterum vide mirabilia, qualem retributionem rependebat; *Panem Angelorum manducarunt homines*. Rite apteque. Quoniam et Abraam Angelos recepit: quia autem hominum panem manducarunt Angeli, ideo et Angelorum panem manducarunt homines. Sic enim promovetur hospitalitas; susceptis hominibus, et ad Angelos recipiendos pervenit: atque a receptione Angelorum attingit ut hospitio Deus accipiatur. Deus enim erat, qui Angelos secum ministros habebat. Unde et Dominus noster Jesus unigenitus Filius Dei quum de mensae benignorum morum fructu egisset, dixit. *Qui vos recipit, me recipit*; Sic ergo et beatus Abraam per hospitalitatem Deum recepit.

Verum cerne mira. Tres cum vidisset, unum solum adorabat: non enim dixit, Domini, sed Domine. Tres videbat, et unum benedicebat. Nunc tamen non est hora id examinandi, sed hospitalitatis rationem ostendendi. Quoniam suscepit, et quiete donavit, vide novum mysterium benignitatis Dei, quale debitum reddat humanissimus. Ego sum, ait, Deus Patrum, descendens de caelo. Tu cibasti caelestes, et ego caeleste cibum progeniei tuae praestabo. Praeter naturam Angelorum manducarunt Angeli hominum cibum; et praeter naturam hominum homines de pane caelesti fruuntur. Non iste cibus familiaris est Angelicae naturae, neque ille humanae naturae quadrabat. Sed non est tempus accurate haec perpendendi. Tu autem desidera virtutem hospitalitatis, et optimum exercitium in pauperes exerce, ut tibi ipsi thesaurum deponas. Habes manum ad aratrum, in agris inopum semina. *Distribuit, ait, et dedit egenis; justitia ejus manet in aeternum*. Haec hucusque satis: quoniam

սերմանեալ յանդա տնանկաց . բաշխեաց ասէ , և ետ օրկաց , արդարու թի՛նորա մնայ յաւիտեան : Այս այսչափ բաւական լիցի . զի յիշեցուցանել միւսանգամ զաղքատաց ոչ յուսումն ինչ եղև , այլ ՚ի հաստատու թի՛ն . քանզի առաջինքն իսկ որ ասացան՝ բաւական էին յորդորել զմտավարժսն :

Ապասեցո՛ւք այսուհետև հօրս հոգևորի , որ ճշմարիտ վարդապետս է եկեղեցւոյ . ասացո՛ւք և մեք ՚ի դէպ ժամանակի ցսալ , եթէ զարթի՛ք փառք իմ , զարթի՛ք սաղմոսարանդ , և քնարդ , զի կարօտ եմք քո վարդապետութե՛դ , և հայրենի բարբառովդ ՚ի հաստատու թի՛ն մերոց բանիցս : (Թ) Կէտև բազում իցէ ալիւրն , այլ և սակաւ մի խմորոյ պէտք են . թէ պէտև բազում բանս խօսեցաք , այլ կարօտ եմք հայրենի օգնականութե՛դ , յարգել և ՚ի հաստատել զմեր բանս , ՚ի փառս քո՛ի նյ մերոյ , որում փառք յաւիտեանս յաւիտենից . ամէն :

Ճ Ա Ռ Ժ :

Նորին սրբոյն Աբեբրիանոսի ՚ի հրատիրեալս ՚ի Ռոմանի՛ն :

Ա զի իմաստուն էր սողոմոն , ըստ իրս աշխարհիս կենաց զժամանակս յայտնի արար . իւրաքանչիւր որ լինելոցն էր , զգէպսն ժամանակսն մեկնեաց . ասաց , ամենայնի ժամանակք են , և ժամ է ամենայն իրաց . ժամ է ծնանելոյ , և ժամ է մեռանելոյ : (Ա) այց ես զիմաստնոյն զպատասխանին փոխեցից , և ասացից , և քարոզեցից ձեզ զփրկութե՛ն քարոզութի՛ն , եթէ ժամ է մեռանելոյ , և ժամ է ծնանելոյ : Իսկ զի՛նչ է բան յեզափոխելոյս ընդ միմեանս . վասն զի որ

1 Այս ճառ կայ և ՚ի կարգի գործոց սբոյն բարսղի . յն . և լտ :

(1) Quis eruditorum non noverit praesentem sermonem inveniri inter opera S. Basilii ma-

gni? Tom. II. pag. 113. edit. Paris. 1722. Verum deinceps datur eis licentia, ut dijudicent ex stylo Severiani nostri, et Basilii, cui potius eorum adscri-

suggerere iterum de pauperibus non ad instructionem fuit, sed ad confirmationem; anteriora enim etiam dicta ad hortandos ingeniosos sufficiebant.

Expectemus dehinc patrem spiritualem, verum Ecclesiae doctorem. Dicamus et nos tempore opportuno ad hunc, *Surge gloria mea, expergiscimini Psalterium et cithara*, quoniam doctrinae tuae, patriaeque vocis in affirmationem sermonis nostri indigemus. Etsi multa sit farina, sed etiam pauci fermenti opus est: quamvis plurima verba locuti sumus, sed paterno auxilio ad honorandum confirmandumque nostrum verbum egemus in gloriam Christi Dei nostri; cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA X.

*Ejusdem Sancti Severiani ad invitatos in
Baptismum (1).*

Qui cum sapiens erat Salomon, juxta negotia hujus vitae tempora manifestavit, et cujusque rei agenda opportuno tempus secernens, dixit: *Omnibus tempus est, et hora est omni rei. Hora est pariendi (vel nascendi), et hora est moriendi.* Ego tamen Sapientis responsum demutans, dicam, atque praedicabo vobis salutis praeconium, quod *Hora est moriendi, et hora est nascendi.* Quae vero hujusce commutationis sit ratio? Quoniam qui de corporis generatione corrupti-